makamına ulaşmış toplam otuz altı âlim/fakih öğrenci yetiştirmiş,
3
müçtehid seviyesine

ulaşmış çok sayıda canlı eser bırakmıştır.
4

Hanefî mezhebini tedvin eden, yayan ve kendi içtihatları ile zenginleştirenler, Ebû

Hanîfe’nin dört talebesi; Ebû Yûsuf Ya‘kûb b. İbrâhîm el-Ensârî (ö. 182/798), Muhammed b.

Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/804), Züfer b. el-Hüzeyl (ö. 158/774) ve Hasan b. Ziyâd el-

Lü’lüî’dir (ö. 204/819).
5
Züfer ve İbn Ziyâd’tan kendilerine nispet edilen görüşlerin dışında

1
bkz. Muhammed Ebû Zehrâ, Ebû Hanîfe, çev. Osman Keskioğlu, D.İ.B. Yay., Ankara, 2005, s. 215;

Hayrettin Karaman, İslam Hukuk Tarihi, Nesil Yay., İstanbul, ts., s. 187.
2
bkz. Ebû Zehrâ, Ebû Hanîfe, s. 218; Karaman, İslam Hukuk Tarihi, ss.

Hiyel ve’l-mehâric ve Ziyâdetü’z-Ziyâdât adlı eserlere de nâdiru’r-rivâye denilmiştir.
13

Hanefî mezhebinde sonraki dönemlerde özellikle hicrî III. yüzyılda, fıkıh tedvini ve

rivayetiyle öne çıkan fakihleri ve “nevâdir” türündeki eserlerini kısaca şöyle özetlemek

mümkündür:

İsâ b. Ebân’ın (ö. 220/836); Kitâbu’l-hac, Haber-i vâhid, el-Câmi, İsbâtu’l-kıyâs ve

İctihâdu’r-re’y, Muhammed b. Semâ’ın (ö. 233/847); Edebü’l-kâdî, Kitâbu’l-mehâdır ve’s-

sicillât ve Nevâdir, Hilâl b. Yahyâ’nın (ö. 245/859); Kitâbu’l-vakf, Tefsîru’ş-şürût ve

Kitâbu’l-hudûd, Ahmed b. Hassâf b. Ömer’in (ö. 261/874); Kitâbu’l-evkâf, Kitâbu’l-hiyel,

Kitâbu’l-vesâyâ, Şürûtu kebîr, Şürûtu sağîr, Kitâbu’r-radâ‘, Mehâdır ve sicillât, Edebü’l-

kâdî, Kitâbu’l-harâc li’l-mühtedî, İkrâru’l-verese, Kitâbu’l-kasr ve es-Semîr ve’l-kabr.
14

Hanefî mezhebinin geniş bir coğrafyaya yayılması ve Abbâsîler zamanında büyük

kaydedilmektedir.
20

Büyük ölçüde Müzenî’nin (ö. 264/878) el-Muhtasar’ındaki tertibi esas

alan müellif, eserini; “Ben kitabımda insanların bilmeleri gereken fıkhî konuları bir araya

topladım. Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf ve İmâm Muhammed’in kavillerinden hareketle, o konuların

cevaplarını da beyan ettim”
21

ifadeleriyle tanıtsa da, bu üç imamın yanı sıra, Züfer b. el-

Hüzeyl’in fikirlerine de yer vermiştir. Eserde dikkati çeken bir özellik, imamlar arasında

ihtilaf bulunması halinde “ve bihî ne’huz = bunu esas alırız” sözüyle bu görüşlerden birinin

tercih edilmiş olmasıdır.
22

Kâtib Çelebî (ö. 1067/1657), el-Muhtasar’ın dokuz şerhini -bazı özelliklerine de yer

vererek- şöyle zikretmiştir: Ebû Bekr Ahmed b. Alî el-Cessâs (ö. 370/981), Ebû Abdillâh

Hüseyin b. Alî es-Saymerî (ö. 436/1045), Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed el-Akta‘ (ö.

474/1081), Ebû Nasr Ahmed b. Mansûr el-Mutahharî el-İsbîcâbî (ö. 480/1088), Muhammed

b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî (ö. 490/1097), Alâeddin Alî b. Muhammed es-Semerkandî

el-İsbîcâbî (ö. 535/1140), Muhammed b. Ahmed el-Hacedî el-İsbîcâbî (ö. 539/1144), Ebû

Nasr Ahmed b. Mansûr et-Taberî es-Semerkandî ve Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b.

Mesûd el-Veberî.
23

Cessâs’a ait şerhin birinci cüzü Muhammed İsmetullâh b. İnâyetullah,

ikinci cüzü Saîd Muhammed Yahyâ Bekdaş, üçüncü cüzü Muhammed Ubeydullah Han ve

dördüncü cüzü Zeyneb Fülâte tarafından Mekke Ümmü’l-Kurâ Üniversitesi’nde doktora tezi

olarak tahkîk edilmiştir.
24

Ayrıca Soner DUMAN tarafından Mukayeseli Hanefî Fıkhı, Tahâvî

Muhtasarı adıyla Türkçe’ye kazandırılmıştır.
25

2. Muhtasaru’l-Kerhî

Bu eser, Kerhî diye meşhur olan Ebu’l-Hasan Ubeydullah b. el-Hüseyn b. Dellâl (ö.

340/952) tarafından telif edilmiştir. Sonraki âlimler bu eseri gerek mezhep imamlarının

görüşlerinin bir yorumu ve gerekse de Kerhî’nin şahsi görüşleri konusunda kaynak olarak

kullanmıştır.
26

Kerhî’nin muhtasarına Ebû Abdillâh el-Basrî (ö. 369/979-80), Cessâs, Ebu’l-Hüseyin

Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî (ö. 478/1078), İsbîcâbî ve Rüknuddîn el-Kirmânî (ö.

543/1149) gibi fakihler şerh yazmışlardır.
27

3. Muhtasaru’l-Hâkim eş-Şehîd

Asıl adı el-Kâfî olan bu eser, eş-Şehîd lâkaplı Muhammed b. Muhammed b. Abdillâh

b. Abdilmecîd b. İsmail b. Hâkim el-Mervezî (ö. 344/945) tarafından telif edilmiştir. Müellif,

20

İltaş, “Tahâvî”, XXXIX, 387.
21

Mustafa b.

Bu dönemde kaleme alınan muhtasar

eserlere mütûn/metinler denilmiştir. Bu metinler de esasında önceki muhtasarlarda olduğu

gibi kendilerinden önceki eserlerden derlenerek hazırlanmış birer ihtisâr çalışması olup,

sayıları hakkında ihtilaf vardır.

Mütûn olarak bilinen bu eserler; Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-Muhtasar’ı,

Merğinânî’nin (ö. 593/1197) el-Hidâye’si, Burhânüşşerîa’nın Vikâye’si, Mevsılî’nin (ö.

683/1284) el-Muhtâr’ı, İbnü’s-Sâ‘âtî’nin (ö. 694/1284) Mecma‘’ı ve Nesefî’nin (ö. 710/1310)

Kenz’inden oluşmaktadır.
34

Hanefî fakihleri tarafından bu metinler gruplandırılarak el-Muhtasar, Vikâye ve Kenz’i

mütûn-i selâse; Vikâye, el-Muhtâr, Mecma‘ ve Kenz’i mütûn-i erba‘a ve bunlara el-Hidâye

eklenerek mütûn-i sitte şeklinde isimlendirilmiştir.